关于“浦东新区2012年秋季
教师继续教育选修课程征集与申报”的通知

各相关学校：

为切实做好浦东新区“十二五”教师继续教育工作，提高教师的课程开发、建设和管理能力，为全区教师学习提供丰富、优质的课程资源，继续发挥浦东教发院教师和基层学校高端教师的引领作用，促进新区各级各类教师的专业发展，特进行中小学语文、中小学数学等中小幼所有学科2012年秋季教师继续教育选修课程的征集与申报工作。现将有关事项通知如下：

一、课程征集

（一）征集对象

浦东新区特级教师、区级学科带头人、教发院教师和在学科领域内有研究、教学经验丰富的骨干教师（英语学科除外）。

（课程开发主体可以是学科专家，也可以是由学科专家领衔，多名优秀教师为核心的团队组成）

（二）征集要求

1.课程框架要求

针对提升教师的专业素养的要求，依据“五类知识、两类课程”的维度，新区教师继续教育选修课程框架（如表1所示）：

表1：浦东新区教师继续教育选修课程框架
	课程领域
	选修课程模块举例

	专业选修
	通识选修

	本体性知识
	重点难点讲解、学科发展前沿
学科方法论、学科教材分析

	条件性知识
	学科教学论
心理学与学科教学
	课堂教学心理学、课堂组织管理学
德育原理、教育评价学

	实践性知识
	学科教学设计、教学案例分析
练习作业设计、课堂教学策略
听课与评课、命题与试题分析
	师生沟通技巧、课堂管理策略
班主任工作经验

	发展性知识

	人文艺术知识、自然科学知识
保健知识

	研究性知识

	教育科学研究方法
论文写作

2.课程内容要求

课程内容须符合浦东教师继续教育选修课程框架要求，源于学校或个人的教育教学特色、科研成果，或具有较高的教育教学理论价值，或具有较强的教育教学实践指导意义。依据表1，在进行学科教师培训需求调研的基础上，教发院培训部组织专家编制了各学段学科的课程招标目录（见附件1），请相应学科的课程征集者，据此进行相关课程的设计与开发。在选定所开发学段学科课程招标目录中某一课程后，按照具体课程建设要求（见附件2），采取独立或团队合作的方式，进行课程开发与建设。

（三）征集方式

填写课程征集表（见附件3），电子版请于5月23日前发送至指定邮箱（ywkckf@163.com），纸质稿请一式三份于5月22日、23日两天送浦三路385号1218室。

课程征集结束后，将组织专家进行评审。评审通过后，进入招生程序（课程评审和招生时间另行通知）。

二、课程申报

（一）申报对象

1.第一类：精品课程和六个试点学科已通过审核的课程

①精品课程：在贯彻落实《浦东新区“十一五”教师继续教育实施意见》，逐步构建具有我区特色的教师继续教育优质课程的基础上，“十一五”期间浦东新区开展了教师继续教育精品课程评审工作，共评审出46门课程入围精品课程（见附件4）。

②试点学科已通过审核的课程：为推进浦东新区“十二五”教师继续教育工作，于2011年第二学期征集语文、物理、信息科技、小学自然、学前教育、高中艺术等六门试点学科教师继续教育选修课程并通过审核43门课程（见附件5）。

（此类对象在前期开设的基础上需对课程进行修改完善，并提交2012年秋季课程的开班申报表和汇总表。）

2.第二类：填写并递交2012年秋季教师继续教育选修课程征集表的个人或团队

（此类对象在课程征集的基础上，同时填写并提交2012年秋季课程的开班申请表和汇总表。）

（二）申报方式

于2012年5月23日之间填妥开班申请表（附件6）和开班汇总表（附件7），发送至指定邮箱（ywkckf@163.com）。

请各中小学校、幼儿园组织学习通知及相关附件，并将该通知以校园网或其他方式进行公示，告知贵校每一位教师，做好2012年秋季课程征集与申报工作。

浦东教育发展研究院

教师专业培训部

2012.5.7

附件1：课程招标目录

附件2：课程建设要求

附件3：课程征集表

附件4：浦东新区教师继续教育精品课程目录（46门）

附件5：六门试点学科已通过审核课程（43门）

附件6：开班申报表

附件7：开班汇总表

本通知因附件较多，转载时从略。请相关老师直接查阅教发院网站“教师培训”中5月7日之通知！